
DECRETO Nº 1992, DE 5 DE JANEIRO DE 
2021

Dispõe sobre o recadastramento e reintegração de 
servidores à disposição de outros órgãos e entes fe-
derativos, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO a necessidade de reintegração 
de servidores do Município a disposição de outros 
órgãos e entes federativos;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos 
dados cadastrais do pessoal em atividade com o escopo 
de traçar políticas de valorização do servidor público, bem 
como para adequar a distribuição dos recursos humanos da 
Administração Municipal;

CONSIDERANDO, sobretudo, o interesse público;

D E C R E T A:

Art. 1º. Os servidores efetivos, que se encontram no 
exercício de cargos em comissão ou a disposição de 
outros Órgãos e Entes Federativos, deverão se apre-
sentar, entre os dias 11 e 14 de janeiro de 2021, à 
Secretaria Municipal de Administração e finanças;

Art. 2º. Os servidores no âmbito da administração 
direta e indireta do município ficam convocados a 
comparecerem à Secretaria Municipal de Adminis-
tração e finanças entre os dias 18 e 22 de janeiro 
de 2021, com a finalidade de atualizar os dados ca-
dastrais;

Art. 3º. O não comparecimento do servidor para o 
recadastramento acarretará a suspensão imediata da 
remuneração;

Art. 4º. Para efeito de cumprimento do disposto nes-
te Decreto, fica a Secretaria Municipal de Adminis-
tração e finanças incumbida de efetuar todos os atos 
necessários;

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação;

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, 05 de janeiro de 
2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA

Portaria n° 001/2021-GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBU-
TAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em 
especial no que lhe é conferido pelo Decreto n° 
1266/2007, de 08 de fevereiro de 2007.

Resolve:

Art. 1° - Aprovar o calendário de vencimentos da 
Taxa para Localização de Funcionamento de Esta-
belecimento, referente ao exercício de 2021 (dois 
mil e vinte e um), na forma prevista no Anexo Único 
desta portaria.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba - RN, 05 de janeiro de 2021

Odilon Benício Júnior
Secretário Municipal de Tributação

ANEXO ÚNICO

Contribuintes sujeitos a tributação da Taxa de 
Licença para Localização de Funcionamento de 
Estabelecimento.

PARCELA VENCIMENTO

Cota Única 29/01/2021

...................................................................................

Portaria n° 002/2021-GS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em espe-
cial no que lhe é conferido pelos artigos 151, 160 e 
161 da Lei 10/80/2002 e alterações posteriores.

Resolve:

Art. 1° - Aprovar o calendário de vencimentos do 
imposto sobre a prestação de serviços de qualquer 
natureza de profissional autônomo. Referente ao 
exercício de 2021, na forma prevista no anexo único 
desta portaria.

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba - RN, 05 de janeiro de 2021.

Odilon Benício Júnior
Secretário Municipal de Tributação

ANEXO ÚNICO

Contribuintes sujeitos a tributação de ISS – Profis-
sional Autônomo – Regime de Profissional de Nível 
Superior e Nível Médio.

PARCELA VENCIMENTO

Única 29/01/2021

1ª Parcela 29/01/2021

2ª Parcela 26/02/2021

3ª Parcela 31/03/2021

	
...................................................................................

PORTARIA N°. 003/2021
	
Prorroga o vencimento da parcela (única e pri-
meira) do Imposto Predial e Territorial Urbano – 
IPTU, da Taxa de Coleta, Remoção e Destinação 
do Lixo –TCRDL e da Contribuição de Ilumina-
ção Pública – COSIP para o exercício de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTA-
ÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 9°, do Decreto n°1.974, de 28 de setem-
bro de 2020,

Resolve: 

Art. 1° - Prorrogar o prazo de vencimento das parce-
las (única e primeira) do Imposto Predial e Territo-
rial Urbano – IPTU, da Taxa de Coleta, Remoção e 
Destinação do Lixo – TCRDL e da Contribuição de 
Iluminação Pública – COSIP, referente ao exercício 
de 2021, para pagamento até 29/01/2021, ficando 
mantidos os demais vencimentos.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de pu-
blicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 05 de Janeiro de 2021.

ODILON BENÍCIO JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 023/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei. CONSIDE-
RANDO o que é preceituado no art. 37, II do Texto 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0643  - Macaíba - RN, terça, 05 de janeiro de 2021

DECRETOS PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018



ANO I – N° 0643  - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de janeiro de 20212

Magno Brasileiro.  
    
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal. 

RESOLVE:
 
Art. 1º: Fica nomeado o senhor FRANCISCO AN-
DERSON TAVARES DE LYRA SILVA inscrito 
no CPF/MF sob o nº 011.538.184-85, para exercer 

o cargo comissionado de SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE CULTURA, lotado na Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo. 

 Art. 2º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.
 
Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.
 

Macaíba – RN, 05 de janeiro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o Art. 34, inciso I, e diante da ne-
cessidade de medidas de caráter urgência, resolve:

Considerando a lei de responsabilidade fiscal e ade-
quação financeira, se faz necessário deliberar sobre 
o Projeto de Lei nº 006/2019 que entre outras maté-
rias, trata dos Cargos Comissionados dos Gabinetes 
dos Vereadores da Câmara Municipal de Macaíba.

Considerando, ainda, a necessidade da convocação 
da Sessão Extraordinária nos termos da Lei Orgâ-
nica Municipal, uma vez que está vigente o recesso 
legislativo e a urgência na apreciação da matéria.

O Presidente da Câmara Municipal de Macaí-
ba resolve convocar, em caráter extraordiná-
rio, todos os edis para Sessão Extraordinária 
que se realizará no dia 07 de janeiro de 2021 às 
17:00, onde será deliberado e votado o seguinte:

Alteração dos vencimentos do Anexo I que se re-
fere o Artigo 4º do Projeto de resolução 006/2019.

Macaíba/RN, Palácio Alfredo Mesquita Filho 05 de 
Janeiro de 2021

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora

Portaria nº 01.003/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada o Senhor Edielias Pereira Elias, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 595.519.844-04, 
para exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Técnico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efei-
tos ao dia 04 de janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 04 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

Republicação por incorreção
...................................................................................

Portaria nº 01.005/2021 - ADM CMM

Denílson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada o Senhor Geraldo da Silva Neto, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 016.671.034-23, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico 
da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 04 de janeiro de 2021.

Denílson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

Republicação por incorreção
...................................................................................

Portaria nº 01.008/2021 - ADM CMM

Denílson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada o Senhor Jailton José de Oliveira, 
inscrito no CPF/MF sob o nº 020.796.484-03, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico 
da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 04 de janeiro de 2021.

Denílson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

Republicação por incorreção

Portaria nº 01.009/2021 - ADM CMM

Denílson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada o Senhor Ikaro Gabriel de Sou-
za Guimarães, inscrito no CPF/MF sob o nº 
121.994.084-42, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Técnico da Câmara Municipal de Ma-
caíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

  Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 04 de janeiro de 2021.

Denílson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba

Republicação por incorreção
...................................................................................

Portaria nº 01.010/2021 - ADM CMM

Denílson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeada o Senhor Icaro Luan de Souza 
Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 118.862.864-
00, para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Técnico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 04 de janeiro de 2021.

Denílson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
 

Republicação por incorreção

CONVOCAÇÃO

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Francisco Andrikofelys de Morais

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO



ANO I – N° 0643  - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de janeiro de 2021 3

Portaria nº 01.017/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Maria Luzia da Costa 
Ferreira Dantas, inscrito no CPF nº 021.096.354-95, 
para exercer o cargo comissionado de Chefe de Ga-
binete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.018/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Corsino Matias Moreira, 
inscrito no CPF nº 261.084.024-15, para exercer o 
cargo comissionado de Chefe de Gabinete da Câma-
ra Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.019/2021-ADM/CMM

Ceder servidor para prestar serviços a Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN e dá outras providen-
cias.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Ceder a Servidora IRIS REGINA DA SILVA, 
matricula 026, concursada regida pelo Regime Jurí-
dico Único do Município, pertencente ao quadro de 
pessoal deste Poder Legislativo, ocupante do cargo 
de agente legislativo, admitida em 06 de janeiro de 
2000, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
até o presente momento NÃO responde a sindicân-
cia ou processo administrativo disciplinar e NÃO se 

encontra em estágio probatório e NÃO se tratar de 
cargo isolado e NÃO recebe gratificação, informa-
mos ainda que para tal cargo não se faz necessário à 
aplicação de conhecimento de grau ou de nível su-
perior de ensino, para prestar serviços a Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN, sem ônus para o órgão 
cedente, pelo período de 01 de janeiro de 2021 a 31 
de dezembro de 2024.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

DENILSON COSTA GADELHA 
Presidente da Mesa Diretora

...................................................................................

Portaria nº 01.020/2021-ADM/CMM

Ceder servidor para prestar serviços a Prefeitura 
Municipal de Macaíba/RN e dá outras providen-
cias.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Ceder o Servidor PEDRO RANZEIS ALVES 
DE MEDEIROS, matricula 026, concursado regi-
do pelo Regime Jurídico Único do Município, per-
tencente ao quadro de pessoal deste Poder Legisla-
tivo, ocupante do cargo de motorista, admitido em 
06 de janeiro de 2000, carga horária de 40 (quaren-
ta) horas semanais, até o presente momento NÃO 
responde a sindicância ou processo administrativo 
disciplinar e NÃO se encontra em estagio probató-
rio e NÃO se tratar de cargo isolado e NÃO recebe 
gratificação, informamos ainda que para tal cargo 
não se faz necessário à aplicação de conhecimento 
de grau ou de nível superior de ensino, para prestar 
serviços a Prefeitura Municipal de Macaíba/RN, 
sem ônus para o órgão cedente, pelo período de 01 
de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

DENILSON COSTA GADELHA 
Presidente da Mesa Diretora

...................................................................................

Portaria nº 01.021/202021 – ADM CMM.

Nomeia comissão de permanente de licitação e dá 
outras providências.

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVER:

I – Nomear a Comissão Permanente de Licitação 
deste Poder Legislativo.

Presidente da Comissão
José Álvares Junior

1° Membro
Lucenil Nunes de Oliveira

2° Membro
Ikaro Gabriel de Souza Guimarães

				  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de fevereiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

...................................................................................

Portaria nº 01.022/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Joaquim Alves de Araú-
jo, inscrito no CPF nº 970.014.064-49, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Parlamentar da 
Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.023/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Raimundo Adria-
no Almeida de OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 
037.126.904-01, para exercer o cargo comissiona-
do de Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de 
Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

II - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.024/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-



ANO I – N° 0643  - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de janeiro de 20214

retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor José Henrique Lisboa de 
Menezes Silva, inscrito no CPF nº 093.584.764-27, 
para exercer o cargo comissionado de Chefe de Ga-
binete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.025/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Samara Veronica Batista 
Garcia de Oliveira, inscrito no CPF nº 009.789.164-
92, para exercer o cargo comissionado de Chefe de 
Gabinete da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.026/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Breno Duarte Peregrino, 
inscrito no CPF nº 070.867.004-01, para exercer o 
cargo comissionado de Chefe de Gabinete da Câma-
ra Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.027/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Maria de Lourdes Fer-
nandes da Costa, inscrita no CPF nº 011.875.804-73, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Téc-
nico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.028/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Adna Josy Ferreira do 
Nascimento, inscrita no CPF nº 110.388.744-08, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Téc-
nico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.029/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Josinara da SILVA, 
inscrita no CPF nº 062.970.174-17, para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Técnico da Câma-
ra Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 

janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.030/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Katyane Marques da 
Silva, inscrita no CPF nº 116.306.064-05, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico 
da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.031/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Caísa Mara Nogueira 
de Carvalho, inscrita no CPF nº 116.306.064-05, 
para exercer o cargo comissionado de Assessor 
Técnico da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.032/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:



ANO I – N° 0643  - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de janeiro de 2021 5

I – Fica nomeado o Senhor Francisco de Assis Ber-
nardo Neto, inscrito no CPF nº 067.624.784-92, para 
exercer o cargo comissionado de Assessor Técnico 
da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.033/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor José Clebio Gomes da 
Silva, inscrito no CPF nº 100.757.694-44, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor Técnico da 
Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.034/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Clara Lucia da Silva 
Xavier, inscrita no CPF nº 039.788.444-35, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe de Gabinete 
da Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário
Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.035/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Thiago Bernardo Xa-
vier, inscrita no CPF nº 009.973.474-57, para exer-
cer o cargo comissionado de Chefe de Gabinete da 
Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.036/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Marcos Paulo de Miran-
da, inscrito no CPF nº 030.898.404-80, para exercer 
o cargo comissionado de Chefe de Gabinete da Câ-
mara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de ja-
neiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.037/2021 - ADM CMM
			 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado o Senhor Orlando Gabriel, inscri-
to no CPF nº 971.257.504-78, para exercer o cargo 
comissionado de Assessor Técnico da Câmara 
Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba
...................................................................................

Portaria nº 01.038/2021 - ADM CMM

Denilson Costa Gadelha, Presidente da Mesa Di-
retora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Fica nomeado a Senhora Maria Luana de Souza, 
inscrito no CPF nº 016.478.564-77, para exercer o 
cargo comissionado de Assessor Administrativo da 
Câmara Municipal de Macaíba.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
janeiro de 2021.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário

Publique-se e Cumpra-se

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 05 de janeiro de 2021.

______________________________
Denilson Costa Gadelha

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba

Espaço não utilizado



ANO I – N° 0643  - Macaíba - RN, terça-feira, 05 de janeiro de 20216

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


